
 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, 
ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI 
 

Oggetto: Procedura selettiva di valutazione comparativa, per l’assegnazione di incarichi di 

insegnamento, A.A. 2023/2024, mediante contratto a titolo gratuito, di CFU di Attività di Didattica 

frontale e Professionalizzante per le esigenze delle Scuole di Specializzazione in Radioterapia 

(Direttore: Prof. Stefano Pergolizzi) e di Fisica Medica (Direttrice: Prof.ssa Valentina Venuti) 

 

IL DIRETTORE 

VISTO  

− lo Statuto dell'Università degli Studi di Messina;  

− il D.M. 509/99 e il D.M. 270/04 e successive modifiche e integrazioni;  

− il vigente regolamento d’Ateneo “Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e allo 

svolgimento di attività di esercitatore e di tutor” (emanato con D.R. n. 1365 del 24.06.2019).  

− i Verbali del Consiglio della Scuola di Specializzazione in Fisica Medica, Prot. 34798 del 07/03/2025, approvato 

nel Consiglio di Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 

Funzionali del 17/03/2025 e Prot. 52983 del 09/04/2025, approvato nel Consiglio di Dipartimento di Scienze 

Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali del 23/04/2025; 

− il Verbale del Consiglio della Scuola di Specializzazione in Radioterapia, Prot. 20814 del 04/02/2025, approvato 

nel Consiglio di Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 

Funzionali del 24/02/2025 

− la necessità di copertura dei CFU relativi ad attività didattiche frontali e professionalizzanti (ADP) rimaste 

vacanti; 

− l’interpello interno riservato ai docenti afferenti ai settori scientifico-disciplinari esposti nell’offerta formativa, 

avviato dal Direttore della Scuola di Specializzazione in Fisica Medica, nel quale non si è riscontrata disponibilità; 

− l’Art. 3 c. 4 del Decreto Interministeriale n. 68/2015 e l’Art. 3 c. 3 del Decreto Ministeriale n. 716/2016, che 

prevede l’emanazione di bandi per la copertura degli insegnamenti riservati ai Dirigenti di Unità Operative delle 

strutture sanitarie della rete formativa o struttura assimilabile del territorio; 

− l’Art. 5 c. 1 del “REGOLAMENTO DELLA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN FISICA MEDICA” 

(emanato con D.R. 3234/2023 del 07/11/2023) che prevede che “il Consiglio della Scuola di Specializzazione è 

composto dai docenti dell’Ateneo e dal personale dipendente di strutture accreditate e contrattualizzate con il 

Servizio sanitario nazionale ed operante nelle strutture sanitarie della rete formativa o strutture assimilabili del 

territorio, nonché da professionalità operanti in ambiti e strutture non riconducibili al servizio sanitario 

nazionale ma comunque convenzionate con la scuola, nonché da tre rappresentanti degli specializzandi. Il 

personale delle strutture convenzionate con la scuola, cui è conferito l’incarico di docenza e pertanto il titolo di 

professore a contratto, concorre ai fini delle deliberazioni adottate dal Consiglio della Scuola in misura pari al 

30% dei votanti”. 

CONSIDERATA  

− l’urgenza di garantire l’attività didattica delle suddette Scuole di Specializzazione mediante specialisti esperti 

− la carenza di specialisti in Radioterapia nel SSD MEDS-22/A in UNIME, considerato che la sede di Messina è 

l’unica nel Meridione, insieme a Napoli, nella formazione dei Medici specialisti in Radioterapia 

RILEVATO  

− che si tratta di incarichi di insegnamenti che rispondono ad esigenze di carattere temporaneo e che rappresentano 

condizione necessaria per la realizzazione delle attività delle Scuole di Specializzazione  

 



 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, 
ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI 
 

DECRETA 

 

Art.1 –PROCEDURE SELETTIVE 

1. Sono indette le procedure selettive di valutazione comparativa per il conferimento mediante contratto a 

titolo gratuito di n. 5 CFU di didattica frontale e n. 92 CFU di attività didattica professionalizzante, di cui 

all’allegato A al presente bando.  

2. L’allegato A, che costituisce parte integrante del presente bando, riporta i settori concorsuali e i settori 

scientifico-disciplinari interessati, distinti per Scuola di Specializzazione. 

Art.2 – REQUISITI DI AMMISSIONE 

1. I requisiti di ammissione, di cui all’Allegato A al presente bando, devono essere posseduti alla data di 

scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di ammissione alla procedura. 

Art.3 – PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA, TERMINI E MODALITÀ 

1. Le domande, redatte secondo il modello di acquisizione di disponibilità riportato nell’Allegato B, 

dovranno essere trasmesse all’Unità di Staff Segreteria di Direzione del Dipartimento di Scienze 

Biomediche, Odontoiatriche, e delle Immagini Morfologiche e Funzionali (email: 

dipartimento.biomorf@unime.it), ed in copia conoscenza al Responsabile del Procedimento Amministrativo 

della relativa Scuola di Specializzazione, indicato in calce all’Allegato A entro e non oltre le ore 12.00, pena 

l’esclusione, dal 10° giorno di pubblicazione del presente bando nella sezione Bandi e Concorsi del sito di 

Ateneo (https://www.unime.it/bandi-e-concorsi/altre-tipologie). Qualora detto giorno fosse festivo, il 

termine è prorogato al primo giorno non festivo. 

2. Le domande devono riportare nell’oggetto oltre all’indicazione del bando, nome e cognome del candidato 

e l’indicazione della Scuola di Specializzazione per la quale lo stesso intende presentare domanda. 

3. Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati: 

a) Copia in formato PDF di un valido documento di riconoscimento; 

b) Curriculum vitae aggiornato in formato europeo datato e firmato. Il curriculum vale come 

autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativamente al possesso dei titoli 

in esso riportati. Il curriculum dovrà contenere, oltre ai dati anagrafici, le seguenti indicazioni: 

• posizione professionale attuale ed esperienza professionale pregressa; 

• elenco dei titoli di studio, professionali e accademici posseduti; 

• elenco delle pubblicazioni. 

Art.4 – COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

1. La valutazione comparativa è effettuata da un’apposita Commissione nominata dal Direttore del 

Dipartimento, dopo il termine di scadenza delle domande su proposta del Consiglio della Scuola di 

Specializzazione che ha richiesto l’incarico ed è composta da 3 (tre) membri effettivi e 2 (due) supplenti 

scelti all’interno dello stesso Consiglio.  

2. La procedura di selezione avverrà, per ogni modulo di insegnamento, mediante comparazione dei 

curricula con i profili professionali richiesti di cui all’Allegato A al presente bando 

3. In caso di partecipazione di un solo candidato, deve esserne comunque valutata l’idoneità. 

mailto:dipartimento.biomorf@unime.it


 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, 
ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI 
 

Art.5 – PROCEDURA DI SELEZIONE 

1. La Commissione procede alla valutazione tenuto conto del rilievo scientifico dei titoli e del curriculum 

dei candidati, in modo da accertarne l’adeguata qualificazione in relazione all’oggetto dell’incarico ed alla 

tipologia specifica dell’impegno richiesto dal bando. 

2. Nella prima riunione, la Commissione definisce prioritariamente gli specifici criteri da utilizzare nella 

valutazione dei curricula presentati dai candidati. Costituiscono titoli da valutare ai fini della selezione: i 

titoli professionali, i titoli accademici e le pubblicazioni. Nella seconda riunione, la Commissione procede 

alla valutazione comparativa dei candidati avendo a disposizione un punteggio di 100 punti, alla verifica 

dell’idoneità dei candidati e alla formulazione della graduatoria di merito, designando il candidato che in 

base alla graduatoria finale è risultato vincitore. La Commissione trasmette i verbali e la relativa 

documentazione al Direttore del Dipartimento per il seguito di competenza.  

Art.6 – MODALITÀ DI PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE 

1. I risultati della valutazione verranno formalizzati con decreto del Direttore di Dipartimento e le 

graduatorie verranno pubblicate nella sezione Bandi e Concorsi del sito di Ateneo 

(https://www.unime.it/bandi-e-concorsi/altre-tipologie). 

2. Le graduatorie hanno validità solo per l’anno accademico per il quale si è svolta la selezione, a.a. 2023/24.  

Art.7 – CONFERIMENTO DI INCARICO 

1. Il candidato risultato vincitore, in base alla graduatoria finale, è tenuto ad accettare l’incarico entro 7 

giorni dalla pubblicazione della graduatoria sul sito del Dipartimento, pena decadenza, salvo impedimento 

dovuto a ragioni di salute e gravi motivi debitamente e tempestivamente giustificati e comprovati. 

2. Nel caso in cui entro 7 giorni dalla pubblicazione della graduatoria il candidato non abbia accettato 

l’incarico o in caso di rinuncia, l’incarico sarà conferito ad altro idoneo, secondo l’ordine di graduatoria. 

Art.8 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

1. Il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990, e successive s.m.d. al quale rivolgersi 

per avere qualsiasi informazione attinente alla presente selezione, è riportato in calce all’Allegato A. 

Art.9 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

1. Il trattamento dei dati personali dei candidati sarà effettuato con modalità conformi al Regolamento 

Europeo sulla protezione dei dati personali 679/2016. La relativa informativa, consultabile in fase di 

presentazione della domanda, è disponibile nella sezione privacy di Ateneo raggiungibile al link 

https://www.unime.it/privacy-e-cookie-policy. 

Art.10 – COMUNICAZIONI 

1. L'esito della procedura comparativa, ed ogni altra comunicazione inerente alla presente selezione avente 

valore di notifica, sarà pubblicato sul sito web dell'Ateneo (https://www.unime.it/bandi-e-concorsi/altre-

tipologie). Per quanto non previsto dal presente avviso si rinvia alle disposizioni vigenti in materia. 

                                                                                                                                   Il Direttore 

                                                                                                                      Prof. Sergio Lucio Vinci 

https://www.unime.it/bandi-e-concorsi/altre-tipologie
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi/altre-tipologie
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi/altre-tipologie


 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, 
ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI 
 

 

 


		2025-07-02T12:08:31+0200
	Vinci Sergio Lucio Angelo




